

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srrodę dnia 8 Lipca v. s. 1851 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 22 czerwca.

Przez najwyższy ukaz, dany do Kapituły Orderów Rossyjskich dnia 6 t. m. na *Jelagińskim Ostrowie*, zostający w służbie Cesarza austriackiego, Półkownik *Szmeling* i Kapitan *Pariss*, mianowani zostali kawalerami orderu *s. Anny*: pierwszy *2giej klasy*, drugi *3ciej klasy*.

— W najwyższym ukazie z dnia 8 t. m. wydanym na *Jelagińskim Ostrowie* wyrażono: „Na dowód MONARSZEGO NASZEGO zadowolenia Czarnogórskiego Wojewodę, *Buczyczewicza*, najwyższakawiey mianujemy kawalerem orderu *s. Anny 3ciej klasy*.”

— *Najwyższy Reskrypt*, dany Radzie Opiekunów zakładów Powszechny Opieki w *Sankt-Petersburgu* dnia 30 maja w *Alexandryi*, nie daleko *Peterhoffu*. „Dostrzegłszy z podanego Mi od Rady tej, za upłyniony 1850 rok, zdania sprawy, o zostających w iey zawiadywaniu dobroczynnych zakładach, że dobry ich stan coraz bardziej wzrasta, poczytuję SOBIE za ukontentowanie, oświadczyć Radzie opiekunów w ogólności i każdemu z opiekunów w szczególności, prawdziwą Moję wdzięczność za gorliwe staranie około utrzymania i uporządkowania powierzonych im zakładów, oraz za widoczną prawdziwą troskliwość o stopniowe przyprowadzanie, onych do żadanego stopnia doskonałości.”

— Posel francuzki, *Xiążę Mortemart*, uwiadomił ministerjum spraw zagranicznych, że rząd iego osądził za rzecz przyzwoitą, skassować ieneralny konsulat w *Sankt-Petersburgu*, i powierzyć należące do niego sprawy, wiedzy znajdującego się tu francuzkiego poselstwa, przy którym znajdować się będzie Rządca Kancellaryi dla interesów kupieckich, z tytułem honorowego wice-konsula. Obowiązek Rządcy Kancellaryi będzie sprawował tymczasowie wice-konsul *Valade*, do potwierdzenia go przez rząd francuzki.

— W przeszłą niedzielę dnia 21 czerwca o godzinie 12 zrana, założony został w karetnej części, 2gim kwartale, za rogatką przy wotkowskim cmentarzu, dom opieki podeszłych w wieku i kalekich obywateli, który buda się przez zgromadzenie sankt-petersburskich kupców. (G.S.P.)

Ż I W O T.

Jenerała Marszałka Polnego Woysk Rossyjskich, Hrabiego DIEBITSCHA-ZABAŁKAŃSKIEGO.

Biografia tego sławnego męża nader dla nas ważną i interesującą jest z tej przyczyny, że życie i działania iego najsławniejsze są połączone z losami Rossyi w XIX wieku. Ukazując się w naszej oyczyźnie w kwiecie młodości, w pierwszym roku teraźniejszego wieku, z intrzeńką panowania Błogostawionego ALEXANDRA, podobny błyszczącemu światłu, isnął na horyzoncie Rossyjskiej historii, wpływając prawie do wszystkich ważniejszych politycznych wypadków swojego czasu. Krótkie, lecz oznamionowane sławnymi czynami na polu bitwy i wśród pokoju, życie iego, może być szkołą dla wojskowych, przykładem dla synów oyczyzny. Bez wszelkiej protekcyi, własnym swiem zastugami, w obcym potężnym Mocarstwie, postępując z iednego stopnia na drugi, potrafił wznieść się do ważniejszych urzędów wojskowych i zaszczytów, gdy tymczasem nieograniczone iego przywiązanie do Monarchy i kraju, którym poświęcił swoje usługi, chwalebne oraz przy-

mioty iego duszy, zjednały mu miłość i nieograniczone zaufanie dwóch najwyższych Monarchów, zdołających Tron Rossyjski. A chociaż przy końcu, szczęście, zdaie się, że na chwilę go odbiegło, iednak zostauie on na zawsze pamiętnym dla Rossyi, przez stanowcze spóldziałanie przy ocaleniu *Peterzburga* i przy wzięciu *Paryża*; przez zwycięstwo zaś pod *Kulewczą*, przez śmiałe przejście niedostępnych dotąd Bałkanów; i przez zawarcie zaszczytnego pokoju w samym sercu Cesarstwa Tureckiego, żyć będzie w powszechnej historii, obok nieśmiertelnych bohaterów: *Zadunajskiego*, *Tauryckiego*, *Rymnickiego* i *Smoleńskiego*.

Zostawiając wymówniejszym ustom podanie do potomności chwały tego Bohatyrza, uwiiemy tylko wieniec nad iego mogiłą, zebrawszy tu w krótkim obrysie główne wypadki, odnoszące się do iego życia.

Baron *Jan*, syn *Jana*, *Dybiecz*, wyniesiony potem do godności Hrabiego Cesarstwa Rossyjskiego, pochodził ze starożytnej szlchetnej familii i urodził się dnia 12 maja 1785 roku, w Xięztwie Ślązkim, w powiecie Trebnickim, w majątku *Grosleyppe*.

Oycie iego *Hanss Ehrenfrid von Diebitsch i Nardn* był maiorem i adjutantem w służbie Xięcia *Henryka* Pruskiego, a potem brata iego, Króla *Fryderyka* Wielkiego, i znajdował się w ostatniej kampanii sławnej siedmioletniej wojny. Po śmierci *Fryderyka II*, został podniesiony na podpółkownika, i od tego czasu prawie ciągle mieszkał w swoim majątku, w szcceptym obrębie swojej familii. Z pierwszego małżeństwa z *Henryettą von Nahi*, miał on dwóch synów 1) i iedną córkę 2), z drugiego zaś z *Maryą Antoanettą van Erker* dwie córki 3) i nakoniec syna, powołanego z woli Najwyższego, dla zaięcia iednego z najwyższych stopni dostoiństwa w nowej iego oyczyźnie— Rossyi, i dla uwiecznienia siebie w kronikach świata sławnym nazwiskiem *Zabałkańskiego*.

Z dzieciennych ieszcze lat *Dybiecz*, obdarzony od natury bystrym poięciem i szczęśliwą pamięcią, okazywał najwyższe przywiązanie do nauk. Z nadzwyczajną łatwością pokonawszy trudności początkowej nauki, w czwartym już roku życia zadziwiał wszystkich swoiemi wiadomościami; kiedy zaś w nim obudziła się szczególniejsza ochota do iegozfilii, historii i matematyki, wtedy znalazł on w całym oycu swoim świadomego nauczyciela, z którego ust ze szczególniejszą ciekawością słuchał opowiadania o siedmioletniej wojnie, o sławnych swoich współbraci, o nieśmiertelnych zwycięztwach *Fryderyka Wielkiego*. Bez wątpienia, takowe opowiadania wzbudziły w nim pierwszą ochotę do wojskowego stanu, która potem coraz bardziej wzrastała przez czytanie dobrych dzieł o tej pamiętnej wojnie. Obudzona tym sposobem skłonność, i chęć udoskonalenia się we wszystkich

- 1) Starszy *Wilhelm* w roku 1807 wszedł do służby Rossyjskiej, w której i teraz zostauie w randze Półkownika, młodszy zaś *Karol Fryderyk*, Porucznik Królewsko-Pruskiej służby, znalazł śmierć na polu sławy w Renskiej wyprawie przeciw Francuzom. Jenerał *Dybiecz*, przybywszy potem, skutkiem zwycięztw Sprzymierzonych nad brzegi *Renu*, wznosił pomnik w tém samym miejscu, gdzie poległ bohaterką śmiercią, serdecznie przezeń kochany brat iego.
- 2) *Henryetta* jest za Podpółkownikiem Baronem *Kitlicem*.
- 3) Starsza *Karolina*, była wprzódy za Baronem *Prytwitzem*, a teraz za Radcą Sprawiedliwości *Hermanem* w *Głogowie*; młodsza zaś *Anna* za Jenerał-Maiorem służby Rossyjskiej *Bohdanem* synem *Karola Tyzenhauzenem*.

potrzebnych do stanu wojskowego wiadomościach nie mogły ująć uwagi troskliwych o niego rodziców. Z początku iednakże powolny, z przyczyny natężonych władz umysłowych wzrost iego, wzbudził w nich niejaką obawę; lecz, kiedy zdrowie młodzieńca poczęło coraz bardziej się wzmacniać i siły ciała zrównoważyły się z siłami umysłowymi, wtenczas znikła wszelka obawa, i młody *Dybicz* na usilne prośby swoje oddany był w roku 1797 do Berlińskiego korpusu kadetów, do którego został przyjęty, po zdaniu egzaminu, chociaż nie miał jeszcze przepisanych dla wstąpienia do Korpusu skończonych lat dwunastu. Tu on, przez nadzwyczajną swoją gorliwość, oraz znakomitemi przymiotami rozumu i serca zasłużył na miłość swoich zwierzchników, i wkrótce podniesiony został na podoficera.

Tymczasem, kiedy młody *Dybicz* w Berlińskim Korpusie Kadetów sposobił się do przyszłego celu swojego przeznaczenia, oyciec iego, na wezwanie błogosławionej pamięci NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA PAWEŁA PIOTROWICZA, wszedł do służby Rossyjskiej w randze Podpółkownika, i wkrótce potem przeniesiony z podwyższeniem rangi do orszaku CESARZA, sprowadził do nowej swej oyczyzny większą część swojej rodziny. Chęć mienia przy sobie najmłodszego syna skłoniła go do prośbienia nayspokorniej MONARCHY o przyjęcie go do służby Rossyjskiej; na skutek czego młody *Dybicz*, w roku 1801, został uwolniony w randze Podchorążego z Pruskiej służby, przy którym zdarzeniu Dyrektor Korpusu Jenerał *Ruchel*, oświadczył Królowi swój żal nad tem, że młodzieniec, czyniący o sobie tak pochlebne nadzieie, oddał się z oyczyzney służby.

Nie długo przed przybyciem iego do Petersburga, CESARZ ALEXANDER Iszy wstąpił na tron Wszech-Rossy. MONARCHA ten, nie tylko, że łaskawie przyjął młodego *Dybicza*, lecz też zostawił iego wyborowi, w którymby półku Gwardyi przyrzeczył sobie rozpocząć swój zawód wojskowy. Za radą oycia, wybrał on Leyb-Gwardyi *Siemienowski* półk, do którego przyjęty był w randze Chorążego 1801 roku dnia 23 sierpnia. Przekonany o koniecznej potrzebie nauczenia się rodzinnego języka nowej swojej oyczyzny, przyłożył się do niego z niezmierną gorliwością, unikając przez półtora roku wszelkiego towarzysztwa i wszelkiej światowej zabawy; iakoż w rzeczy samej, przy pomocy rzadkiej pamięci, prędko mógł z łatwością w nim tłumaczyć się ustnie, i na piśmie; i w tymże czasie przez skromność, gorliwość w służbie i ścisłe pełnienie swoich powinności, zjednał powszechną miłość i szacunek. (d. c. n.)

— Jenerał-major *Kandyba*, nwiadomil P. Zarządzającego wydziałem górnictwem, iż zaczął używać w Garbołowskiej fabryce torfu z węglem do topienia czugunu, w stosunku 3 części torfu na 2 węgla drzewnego, i że przy takim topieniu, ilość czugunu nie zmniejszyła się, a gatunek się polepszył.

— Dziennik rękodziel i handlu krajowego, zawiera doniesienie Rady moskiewskiego oddziału rękodziel, o wynalezioney przez kaukazkiego obywatela *Rebrowa*, machinie do iednoczasowego rozwiania z kokonów, skręcania i motania iedwabiu; a to w każdej porze roku, gdy dotąd zagranicą, w ogólności wyrabianie iedwabiu, odbywa się w czasie nayskorszym. Znawcy upewniają, iż machina ta przechodzi wszystkie dotąd znane, nie tylko w Rossyi, lecz i za granicą, swoją prostotą i taniością (od 100 do 300 r. ass.) i że iedwab na niej wyrabiany bynajmniej nie ustępuje włoskiemu, na który corocznie Rossya wydała przeszło 5,000,000 rubli.

— W Odessie wyszedł z druku *Almanak Odesski*, wydawcy są P. *Morozow* i *Rosberg*. Spis rzeczy w prozie i w wierszu, ogłoszony w ostatnim Nrze Gońca Odesskiego, wiele znanych zawiera imion. W oddziale poezyi znajdujemy przekład znaczney części Konrada Wallenroda, przez P. *Wroneczko*. (T. P.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 9 czerwca.

W ostatnich dwóch tygodniach bardzo często przyjeżdżali tu kurjerowie z Paryża i byli tam wysyłani; domyślają się, że w układach, względem oczyszczenia posiadłości papieżkich, zaszyły nowe trudności.—Xiążę *Reichstadt* wchodzi w rzeczywistą służbę w randze Podpółkownika do pieszego półku *Giulajaja*, stojącego w Wiedniu.—Marszałek *Marmont* powrócił do Wiednia z podróży do Węgier.—Z *Fiume* piszą, że Basza *Trawnicki*, zmuszony przez buatowników do przyjęcia nad nimi zwierzchnictwa, uciekł od nich, i w towarzystwie 150 ludzi przybył do granicy austriackiej.

— W gazecie Piemontskiej z dnia 1 czerwca wydrukowany jest następujący artykuł, datowany z Paryża dnia 27 maja: „Gdy puszczono niedawno przez liberalne nasze gazety pogłoski, o spisku uknowanym przez Austriaków w Piemontcie, tak prędko straciły wiary, że nie mogły posłużyć ku dopięciu celu, który sobie liberaliści przez nie zakładali; przeto puścili oni pięć, czy sześć innych, również śmiesznych wieści, iako to: o posunięciu się wojsk austriackich ku granicy Piemontu, o Piemontsych Austrii do Nowarry, i do drogi Simplonskiej i t. d. Wszystkie listy przychodzące z *Turyńnu* zbitają zupełnie te nowe wymysły wolnego druku, które trwać będą jeszcze krócej, niż poprzedzające.” Nie możemy nie przydać do tego artykułu, pisze *Dostrzegacz Austriacki*, tylko upewnić, że on jest zupełnie prawdziwym. Nigdy Austriya nie rościła pretensy, ani do Nowarry, ani do Simplonskiej drogi, z powodu wygaśnięcia starszey linii Królewsko Sardyńskiego domu. Gazety paryzkie, zajmujące się roztrząsaniem: czyli takowe pretensye są sprawiedliwe? mogłyby uwolnić się od tego kłopotu, lecz one nie tak troszczyły się o prawo publiczne, iako o to, ażeby nie ustały czeze pogłoski, puszczane oddawna o przeszkodach, czynionych ze strony Austrii, względem wstąpienia na tron *Karola Alberta*. Do tego zamiaru gazet paryzkich tyczy się i drugi — zajmować ciągle publicność europejską, oczekiwaniem wojny. Rządy, a szczególniej austriacki, nie chcą wojny, i można się spodziewać, że, dopóki ieszcze istnieje rządy, rozwiązywanie naysmierwszych warunków życia towarzyskiego, do nich będzie należało, nie zaś do partyy. Nadzieie złe myślących i teraz nie zostaną spełnione. (J. d. S. P.)

A N G L I A.

London dnia 19 czerwca.

Papiery publiczne dnia 18. Konsolidy 85.—Rossyjskie 92½.—Hiszpańskie 16.—Portugalskie 46.—Brazylijskie 50.—Kolumbijskie 14.—Meksykańskie 39½.—Greckie 20.

—Na posiedzeniach obu izb parlamentu w dniach 15, 16 i 17 zajmowano się tylko wykonywaniem przysięgi. Do dnia 17, 221 parów już zasiadło; hrabia *Münster*, przedtém półkownik *Fitz Clarence*, znalazł się także w tej liczbie.

— Będzie dany bal w teatrze *Drury-Lane*, na dochód ubogich irlandczyków, pod bezpośrednią opieką Króla i Królowey; cała familia królewska zaszczyca ten bal swoją obecnością.

— Wiadomości z niektórych okolic Irlandyi, a zwłaszcza z hrabstwa *Clare*, gdzie szczególne komisye przynoszą wiele pożytku, są nieco pomysłniejsze; lecz większa część doniesień jest ciągle nader zasmucającą, chociaż prawie wszędzie utworzono podpisy dla przyniesienia pomocy tym, którzy cierpią nędzę.

— Rozruch, który wszczął się między kowalami w bliskości *Breckon*, w prowincyi *Wallin* i który, iak można się było upewnić, kosztował życie 15 czy 16 osobom, ieszcze nie został uspokojony: wojsko odparło wicherzycieli w góry, gdzie liczba ich wynosi, iak powiadają, 8 do 10,000 ludzi; lecz głód wypędzi ich wkrótce z tamąd. Z resztą, rozruch ten nie ma żadney cechy polityczney, i wyniknął z tey tylko przyczyny, że właściciele mieli zamiar zmniejszyć cenę tego rękod-

dzieła; robotnicy zbroyną ręką oparli się temu, i podobno, iż rachowali na przytomności innych robotników z hrabstw *Lankasteru* i *Staffordu*, lecz zostali zawiedzeni w swoim oczekiwaniu. Rząd posłał na miejsce komisarzy, dla zrobienia śledztwa o winnych, oraz dla podania doniesienia Parlamentowi względem sposobów zapobieżenia podobnym scenom.

— Dochodzenie sądowe przeciwko *P. O'Connell* zostało zaniechane; iseneralny adwokat uwiadomił go o tém, listem pisany z *Ennis* dnia 3 czerwca. Ponieważ czas trwania aktu parlamentu, który służył za zasadę oskarżenia, upłynął, sąd przeto uważa się już za niewłaściwy.

— Z powodu uroczystości, obchodzonej w uniwersytecie oxfordzkim, dyplomata honorowe na stopień doktora udzielone zostały rozmaitym osobom, w liczbie których znajdują się *Washington Irving* i kapitan *B. Hall*.

— Gazeta *Gonicz* z dnia 18 pośpiesza donieść, że niektóre trudności, które się napotykały w przyjęciu korony belgickiej przez *Xięcia Leopolda*, zostały usunięte, i że bardzo można się spodziewać pomyślnego skutku dla interesów belgickich. Lord *Palmerston* dawał dnia 18 wielki obiad dla *Xięcia Leopolda* i dla deputacyi belgickiej.

— List aianta gospody *Lloyds* w *Doüvres* donosi o przybyciu statku *Alexander*, płynącego z *Bahii*, który był zatrzymany przez sześć tygodni w *Terceirze*; znajduje się na nim gubernator tej wyspy ze swoją familią. Dowiadujemy się, pisze gazeta *Gonicz*, że to jest major *Quinteno*, ostatni gubernator twierdzy *Sw. Sebastjana*, nie zaś hrabia *Villaflor*, iak biegła pogłoska na giełdzie.

(*J.d.S.P.*)

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 27 maja.

Xiążę Karol Brunświcki, stosownie do swego żądania, miał zaszczyt być u Króla na prywatnym posłuchaniu. — Adwokat *Olocaha*, siedzący oddawna w więzieniu i podeyrzany o należenie do spisku *xięgarza Michara* i *Marko-Artu*, *Paczyna*, *Aranda* i *Brinhasa*, szalał zrzeczność do ucieczki w nocy z dnia 20 na 21 maja. Dotąd jeszcze nie odkryto, gdzieby się podział?

— *Dnia 7 czerwca.*

Dnia 26 maja, otrzymała karę w *Grenadzie* *Donna Mariena Pineda*. Dnia 13 marca, była ona schwytaną we własnym domu przez policją, która znalazła u niej do połowy zrobioną rewolucyjną chorągiew, i inne podobne rzeczy; śledztwo policji i badania u sądu, przekonały ją zupełnie o występpek. (*G.S.P.*)

W I A D O M O Ś C I R O Z M A I T E.

Dla większej części oficerów korpusu *Dwernickiego*, wyznaczoną na mieszkanie majątki *Xięcia Karola Lichtenszteina* w *Morawii*.

— Były *Feld-marszałek* *Porucznik Zucchi*, sądzony przez sąd wojenny w *Grätz*, był, iak powiadają, skazany na karę śmierci; lecz *Cesarz Jmé Austryacki*, darował mu życie.

— Według ostatniego popisu, okazuje się, że w *Brightonie*, liczba kobiet do liczby mężczyzn, jest w stosunku, iak 21 do 17; ludność bowiem tego miasta wynosi 57,995 mieszkańców, z których 20,975 osób płci żeńskiej, a 17,018 płci męskiej. W roku 1821, liczby te były takie: 24,429 — 13,410 — 11,019.

— Znaczna liczba Francuzów, powodowanych nadzieją znalezienia w *Guazacoalco* (w *Mexyku*) sposobów korzystnego zubożenia się, opuściła Francją, w celu założenia osady w tym kraju; lecz nadzieja została zawiedziona, i większa ich część znajduje się teraz w bardzo nieszczęśliwym stanie. Wielu z tych nieszczęśliwych podało prośby do Króla i do ministra marynarki, o podanie im środków powrócenia do Francji. Na przeżożenie ministra, Król rozkazał wystać statek do odnogi *mexykańskiej*, dla zabrania i przywiezienia do Francji tych osadników, którzyby chcieli powrócić do oycyzny.

— *Wzrost ludności w Anglii.* W r. 1700, lu-

dnosc hrabstwa *Middlesex*, wynosiła 624,000; w pierwszej połowie wieku ośmnastego, liczba ta urosła do 641,500; w drugiej połowie wieku, podniosła się ona nagle i dochodziła do 845,400; nakoniec od r. 1800 do 1820, liczba mieszkańców hrabstwa, doszła do 1,167,500. Wzrost ludności hrabstwa *Lankasterskiego*, był jeszcze naglejszy i bardziey nadzwyczajny; w r. 1700 było 166,200 dusz, w r. 1750, znajdujemy ją podniesioną do 297,400; w r. 1800, doszła ona do 695,103; w r. zaś 1810, liczba ta urosła już do 985,100, a w r. 1820 było 1,074,000! — Dwa najmniejsze hrabstwa Anglii, nappowolniej też okazują wzrastającą ludność; i tak: w hrabstwie *Okuningdon*, które w r. 1700, miało 34,600 mieszkańców, w r. 1820 doszło tylko do 49,800; w hrabstwie zaś *Rutland*, które w r. 1700, liczyło 16,600 mieszkańców, w r. 1820, miało tylko 18,900.

— Donoszą z *Sydney* (w *Nowey-Gallii* południowej), że *X. Trelkeld*, skończył tłumaczenie części Biblii na język kraiovców, mieszkańców tej osady.

— *P. Csamo-de-Kuros*, sławny podróżnik węgierski, przybył w miesiącu listopadzie do *Simla*, powracając ze swej podróży do *Tybetu*. Po trzechletniej mozolney pracy, ukończył on grammatykę i dykcyonarz języka tego, tak interessującego, a tak mało znaniego kraju."

— *P. Wiktor Jacqueminot*, naturalista francuzki, przepędził w roku przeszłym blisko miesiąca w *Simla*, po zwiedzeniu całej granicy Chin i *Ludaku*. Zebrał on ogromne kolekcye botaniczne i geologiczne, zamierzając jeszcze udać się do *Kaszemiry*, jeśli by można było.

— W ciągu ostatniego roku, dochody towarzystwa biblijnego angielskiego, wynosiły około 100,000 f. s. Od początku jego założenia, były one siedm milionów f. s. (*P.P.*)

— Umarł w *Paryżu* w 65 roku życia swego *P. Sevelinges*, ieden ze współpracowników *Gazety Francji*. Odhwywszy nauki w kolegium *Juilly*, wszedł w młodym jeszcze wieku do korpusu *żandarmów* domu królewskiego. Na początku rewolucyi, poszedł za *Xiążętami*, braćmi *Ludwika XVI*, i służył w ich woysku. Powróciwszy do Francji w roku 1802, oddał się zupełnie zatrudnieniom literackim, posiadając obszernie wiadomości i gust w nich niepospolitą. Nadto długo zaigłoby czasu wyliczać wszystkie jego dzieła; wspomniemy tu tylko celniejsze. Posiadając prawie wszystkie europejskie języki, wydał on wiele tłumaczeń, między innemi, tłumaczenie *Werthera*, edycya zupełna; *Wieczory niemieckie* 3 tomy in 18; *Historja kampanii 1800 roku*, z *Bułowa*, wbrew zwyczajowi tłumaczów, sam zbił i rozbił wcale trafnie część militarnego systematu autora. *Historja wojny i niepodległości amerykańskiej* z włoskiego *K. Botta* 4 tomy in 8vo. Są też jego *pamiętniki niewydane* i *korrespondencya sekretna kardynała Dubois*, do których *P. Sevelinges* dołączył wiele ważnych rozpraw historycznych, iak np. *Rys pokoju Utrechtskiego*, *wiadomość o kawalerze Saint-Georges*, *Wiadomość o stronnictwach Whigs i Torys*. Wydał też *Historja niewoli Ludwika XVI i jego rodziny*, i wielką liczbę innych pism, które się odznaczają mądrością zdań, łatwością i czystością stylu. Wzbogacił *Biografią powszechną P. Michaud* wielą szacownemi artykułami, między innemi o *Henryku VIII*, *Jakobie I i II*, *Haydenie* i t. d. Zostawił w rękopiśmie historję *Maryi Stuart*, około której podejmował on pracowite poszukiwania. (*J. d. S. P.*)

— W całej *Wielkiej-Brytanii*, wychodzi 334 pism peryodycznych, z których 20 jest codziennych. Porównawszy liczbę angielskich pism peryodycznych z wychodzącami w Stanach *Północno-Amerykańskich*, widzimy, że w *Ameryce* dzie sięć razy więcey drukują i rozkupują pism peryodycznych, aniżeli w *Anglii*. W Stanach *Zjednoczonych* w każdym prawie miasteczku wychodzi gazeta, gdy tymczasem prowincjonalne gazety angielskie, całkiem prawie są nieznane. W *Północnych Stanach* wychodzi 550 pism peryodycznych codziennych; 200 po trzy razy na tydzień,

50 zaś, które wychodzą co tydzień. Cała Szkocya, licząca dwa miliony mieszkańców, ma tylko 38 gazet, a Pensylwania, mająca w 1823 roku 1,200,000 mieszkańców, miała 110 pism periodycznych, z których 14 wychodziło codziennie. W Londynie znayduje się 336 publicznych zakładów, w liczbie których jest 16 lazaretów i 47 domów pożyźniczych.

— Król francuzki, *Ludwik XI*, wydał w roku 1314 następującą tabelkę sztrafow policyynych: Kto kogo uderzy pięścią, płaci sztrafu 12 denarów; jeżeli uderzy kamieniem, 5 sous; jeżeli wzięmie kogo za gardło jedną ręką, 5 sous; jeżeli obiema, 14 sous; jeżeli plunie komu na twarz, 7 sous; jeżeli uderzy po nosie, lecz krwi nie spuszczy, 5 sous; jeżeli zaś krew spuści, 10; jeżeli trąci nogą, 10; jeżeli pchnie szpadą, lecz nie do krwi, 10 sous; jeżeli zaś do krwi, 13 sous; za ranę zadaną szpadą wyżej ust, 52 sous; jeżeli złamie komu rękę lub nogę, 7 liwrow i 4 sous; także za każdy wyłamany ząb, 7 liwrow i 4 sous.

— Dochody członków angielskiego domu królewskiego, są następujące: książę *Kumberland*, pobiera 525,000 rubli; książę *Jerzy Kumberland*, 150,000 rubli; książę *Sussex*, 525,000 rubli; książę *Cambridge*, 625,000 rubli; księżna *Augusta* 325,000 rubli; książę *Hessen-Homburg*, 525,000 rubli; księżna *Zofia*, 525,000 rubli; księżna *Kent* i jej córka, dziedziczka tronu, 300,000; książę *Gloucester*, 350,000; księżna *Marya*, 325,000; księżna *Zofia Lankesterska*, 175,000. Rzecz godna uwagi, że wiele prywatnych osób, ma więcej dochodu, niżeli wszyscy członkowie królewskiego domu. (P.P.)

Ogłoszenia.

2 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się, że w mieście Słucku zamierzono uskutecznić reperacją tarcznych domów sądowych i wybudowanie przy nich miejsce odchodowych, za sumę wyliczoną podług śmioty 5,330 rubli 22½ kop. assygnacyami; zatem żyjący podjąć się tej reparacji zechcą przybywać dla targów z prawem przepisaniem ewikcyjami, na terminy w dniach: pierwszy 20, drugi 21, trzeci 22 i dla przetargu 23 miesiąca lipca tego roku do Mińskiej Izby Skarbowej, gdzie za przybyciem żyjących okazane im będą wyliczenie kosztów czyli śmioty i kondyoye. Dnia 27 czerwoa 1831 roku.

Sekretarz Arcimowicz.

Registrator Kollegialny Witkowski. (360).

Licytacja.

2 Na skutek postanowienia Magistratu Wileńskiego, dnia 2 teraźniejszego miesiąca julii nastęłego, zostanie rozpoczęta w dniu 14 tegoż miesiąca julii, w domie JXX. Dominikanów wileńskich, pod Nrem 414, na ulicy Dominikańskiej położonym, publiczna licytacja wszelkiej ruchomości, po zmarłym stolarzu wileńskim Jerzym Pomerze pozostałej, i takowa każdodziennie, aż do zupełnego wyprzedania będzie kontynuowana. Datt 1831 inlii 3 dnia.

L. Weinziehr R. M. M. W. (362)

2 Od Borysowskiego Niższego Sądu Ziemskiego ogłasza się, iż w Borysowskim powiecie zatrzymany człowiek Piotr Kudinow syn

Kurłyków, mieniący siebie, rodem z gubernii Riazańskiej powiatu Amburskiego wsi Karpowki; Obywatela Xięcia Nieświeckiego, dworskim człowiekiem, mający od urodzenia 28 lat i następnie przymioty: wzrostu dwa arszyny cztery wierszki, twarzy czystey, oczu szarych, włosy na głowie ciemno-ruse, wąsy ruse, brodę goli; że ten człowiek utrzymywany jest w Borysowskim Zamku Turemnym, i zamierzono uczynić względem powiadania jego sprawkę, o czem pisano do Amburskiego Sądu Niższego Ziemskiego Gubernii Riazańskiej. Apryla 30 dnia 1831 roku.

Assesor Korybski.

Sekretarz Popacki. (361).

W t o c z ę g i.

3 Od Bobruńskiej Mieskiej Policyi ogłasza się, iż w mieście Bobruńsku zatrzymana, za nieokazanie na piśmie świadectwa kobieta *Katarzyna Antonowa córka Raszczewska*, która powiadała się bydź z Bobruńskiego powiatu szlachianką z okolicy Prodwina, ale takowe jej powiadanie po zabranem na miejscu śledztwie, rzeczywiście niesprawdziło się: azatém, na mocy Opinii Rady Państwa N a y w y ż e y utwierdzoney dnia 22 marca 1828 roku, punktu 10go, oddana za oszukanie, fałszerstwo i utajenie pod sąd. Przymioty pomienionej Raszczewskiej: wzrostu 2 arszyny 4 wierszki, ciała czerstwego, twarzy białey, pociągławey, nosa ostrego, długiego, oczu błękitnych, włosów światłordzych, mówi czysto. Apryla 25 dnia 1831 roku.

Horodniczy Kobyliński. (344)

P r e n u m e r a t a.

Od dnia 1go teraźniejszego miesiąca lipca zaczęła się prenumerata na drugie półrocze roku bieżącego, na Gazetę Kurjera Litewskiego. Cena zwyczajna:

Z przesyłaniem pocztą:

półrocznie: na papierze zwycz. — — 7

— — — białym — — 9

Bez przesyłania pocztą:

półrocznie: na papierze zwycz. — — 4 k. 50

— — — białym — — 6 — 50

kwartałowie: na papierze zwycz. — — 2 — 25

— — — białym — — 3 — 25

Poiedyńczo Nra na papierze białym nie będą przedawane.

Proszeni są wszyscy, mający prenumerować tę Gazetę, ażeby się raczyli nieopóźniać ją zapisać: gdyż Redakcyja, bardzo małą tylko liczbę egzemplarzy będzie drukowała nad liczbę, jaka będzie liczba prenumeratorów w dniu 1 t. m. Azatém, którzyby się opóźnili, sobie samym przypiszą, jeżeliby nie otrzymali w zupełności Numerow.

Prenumerata przyymie się w Wilnie: w Expedycyi Gazetney Pocztamtu i w Redakcyi, w innych guberniach: po wszystkich Pocztamtach, Kantorach i Expedycyach.

	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Stan powietrza.
Obserwacye meteorologiczne.	d. 6 godz. 3 wiecz.	27 cal. 6 lin. 5 lin.	+ 18½ stopni.	Południowy.	Pochmurno.
	d. 7 — — —	27 — 8 — 6 —	+ 19½ — —	Póln.-zach.	Pochmurno.
	d. 8 godz. 5 rano.	27 — 9 — 10 —	+ 15 — —	Zachodni.	Pochmurno.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1831. d. 8 Lipca.

CENZOR Leon Borowski.

DODATEK NADZWYCZAJNY
DO GAZETY
KURYERA LITEWSKIEGO N. 83.

Wilno dnia 8 Lipca v. s. 1831 roku.

GŁÓWNY SZTAB
JEGO CESARSKIEJ MOSCI

OSAD WOJSKOWYCH.

Deżurstwo.

ODDZIAŁ II.

w M. Feydanach.

4 Lipca 1831.

N. 38.

Ze wszystkich tych kolumn, jednę tylko, pod dowództwem Dembińskiego, zdołał on postać na drogę Nitawską. Wszystkie inne, zostawszy okrążone, nie mogły przedsięwziąć różnego kierunku; i tym sposobem, buntownicy Naczelnicy, Giełgud, Chłopowski, Rolland i Szymanowski, naciskani od Wojsk WASZEJ CESARSKIEJ MOSCI, zmuszeni byli iść ku granicy Pruskiej, a będąc porażani, za każdym krokiem, pozbawieni zostali znacznej liczby ludzi: w zabitych, ranionych i jeńcach.

D. 1 lipca, Giełgud i Chłopowski, przez Jenerał-Majora, Barona Dellingshausena, wpędzeni do Pruss pod wsią Gutowem. Wojska buntownicze broń tam złożyły, a Giełgud zabity przez samychże Polaków.

Buntownicy, Rolland i Szymanowski, spodziewali się jeszcze znaleźć sposób przeprowadzenia się przez Niemen, i przedsięwzięli dalsze poruszenie ponad granicą Pruską. Ale, natrafiwszy na Oddział Jenerała-Porucznika, Barona Sackena, który był przeze mnie umyślnie postawiony między Rosieniami a granicą Pruską, i będąc ściągani przez wojska pod wodzą Jenerała-Kawaleryi Barona Kreyca, przy ustawicznym porażaniu, przeszli także dnia dzisiejszego do Pruss, pod wioską Degusz i broń złożyli.

Pruska pograniczna wojskowa Zwierzchność była uprzedzona o zbliżeniu się buntowników, i dla tego miała na granicy wojsko, które też ich spotkało.

Postałem Jenerał-Majora, Hrabiego Debalmena, z moim odniesieniem się, do Je-

Kopia.

Po porażce nieprzyjaciela pod Szawłami, rozdzielił się on na kilka części, i, iak się zdaie, miał przedsięwzięcie prowadzić wojnę partyzantską.

nerała Dowodzącego Woyskami na granicy Pruskiej (kopią przy tém załączam), i, iak tylko otrzymam godną wiary wiadomość o liczbie buntowników, którzy do Pruss przeszli, nie zaniedbam donieść WASZEJ CESARSKIEJ MOSCI. Podług wiadomości uprzednich, buntownicy w obu miejscach oddali Rządowi Pruskiemu dwadzieścia siedm dział.

Buntownicza kupa, pod dowództwem Dębińskiego, która się rzuciła na drogę Nitawską, ścigana iest przez Oddział pod dowództwem Jenerała-Porucznika Sawoini, i, podług ostatnich wiadomości, cofnęła się od Kurlandyi, wzięwszy kierunek ku Poniewieżowi. Kupa ta nie ma prawie regularnego wojska. Poszłę powiedzieć Dębińskiemu o losie jego spółników, i, jeżeli się on nie podda, wtedy przedsięwzmem środki do zniszczenia tej kupy.

W tymże czasie, kiedy buntownicza kupa ta rzuciła się na drogę Nitawską, przez Mieszkucie, przechodziła poczta Nitawska do Szawel, pod eskortą. Buntownicy zabrali pocztę i konwoj.

Przy tém mam sobie za powinność; naypoddaniej donieść, iż, chociaż wyprawa ta trwa tylko dwadzieścia dni; ale nie mniej dla tego wymagała ona po wojskach nadzwyczajnych usiłowań: szybkość, z iaką należało wszędzie uprzedzać poruszenia nieprzyjaciela, który się rzucał, że tak powiem, na wszystkie strony, dla swojego ocalenia, zmuszała poruszać wojska codzien marszami przyśpieszonymi. Znosiły one wszystkie te trudy z duchem żywości, i wszędzie, gdzie tylko mogły nagonić nieprzyjaciela, porażały go z walecznością, wojsku WASZEJ CESARSKIEJ MOSCI właściwą.

Wystawszy to doniesienie, zajmę się urządzeniami, około powrócenia do Armii Działającej wojsk, do niej należących. Do dalszego oczyszczenia tego kraiu z buntowników, użyję wojsk 4go Korpusu piechotego.

Zgodno: Jenerał-Adjutant Kleinmichel.

